

บัณฑิตวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
Mahachulalongkornrajavidyalaya University



วารสาร พุทธนวัตกรรมปริทรรศน์ JOURNAL OF BUDDHIST INNOVATION REVIEW

2023

VOL. 4 NO. 2 MAY - AUGUST 2023
ปีที่ 4 ฉบับที่ 2 พฤษภาคม - สิงหาคม 2566

ISSN Print : 2730 - 1842
ISSN Online : 2730 - 2539

ISSUE 09



หลักสูตรพุทธศาสตรดุษฎีบัณฑิต
สาขาวิชาพระพุทธศาสนา เสาร์-อาทิตย์

JBIR

วารสารพุทธนวัตกรรมปริทรรศน์

Journal of
Buddhist
Innovation
Review



Approved by TCI during 2023 - 2024

บทบรรณาธิการ

สวัสดีผู้อ่านวารสารพุทธนวัตกรรมการบริหาร ฉบับนี้ต้องขอขอบคุณทุกท่านที่ได้ติดตามวารสารพุทธนวัตกรรมการบริหารของเราอย่างต่อเนื่อง เนื้อหาในฉบับนี้ยังคงมีความน่าสนใจมากมายทั้งบทความวิชาการ บทความวิจัยจากนักวิจัยเชิงพื้นที่หลาย ๆ ท่าน สำหรับวารสารพุทธนวัตกรรมการบริหารที่ก้าวเข้าสู่ปีที่ 4 ที่ได้รับการประเมินเพื่อรับรองคุณภาพวารสาร จากศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย (Thai Journal Citation Index-TCI) ได้รับการจัดอันดับให้อยู่ในฐาน TCI กลุ่ม 2 วารสารพุทธนวัตกรรมการบริหารก็ยังคงมุ่งมั่นที่จะขับเคลื่อนวารสารก้าวสู่มาตรฐานในระดับนานาชาติ เพื่อรักษาคุณภาพของวารสารให้เป็นไปตามเงื่อนไขและกติกาสากล จึงเปิดโอกาสให้นักวิจัย นักวิชาการ คณาจารย์และนิสิตนักศึกษา ได้มีโอกาสเผยแพร่บทความวิชาการ บทความวิจัย บทความวิชาการและบทความวิจัย ซึ่งกองบรรณาธิการได้ดำเนินการตามกระบวนการเชิงหลักการเผยแพร่บทความตามเกณฑ์ของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาทุกประการ

สำหรับบทความที่ได้รับการคัดเลือกให้เผยแพร่ในวารสารพุทธนวัตกรรมการบริหาร ปีที่ 4 ฉบับที่ 2 ประกอบด้วย บทความวิจัย 10 เรื่อง บทความวิชาการ 2 เรื่อง และบทความวิจัย 1 เรื่อง ที่มีความคิดเชิงสร้างสรรค์ในนวัตกรรมทางวิชาการผ่านองค์ความรู้ในศาสตร์ต่าง ๆ อย่างมีประสิทธิภาพ จำนวน 13 เรื่อง โดยมีเนื้อหาของบทความที่น่าสนใจ ประกอบด้วยบทความหลากหลายศาสตร์และประเด็นศึกษาเหมือนเช่นเคย

เริ่มด้วยบทความวิจัยเรื่อง กระบวนการขัดเกลาสามเณรในสังคมไทยเชิงพุทธบูรณาการของพระมหาธนา เตชธมโม (วรรณสมบุญ) การขัดเกลาสามเณรในสังคมไทยโดยรูปแบบชีวนิเวศวิทยาเชิงพุทธ คือการประยุกต์รูปแบบชีวนิเวศวิทยาผสมผสานกับหลักธรรมในพระพุทธศาสนาภายใต้กรอบของ PPCT Model เพื่อขัดเกลาสามเณรที่บรรพชาเข้ามาบวชเรียนในพระพุทธศาสนาให้มีประสิทธิภาพเยาวชนชายที่บรรพชาเป็นสามเณรผู้ถูกขัดเกลา สำหรับสามเณรผู้จบหลักสูตรมีคุณภาพได้อุปสมบทเป็นพระภิกษุเพื่อสืบทอดอายุพระพุทธศาสนา แม้ผู้ที่ลาสิกขา ก็ประพฤติตนดีประกอบสัมมาอาชีพเป็นพลเมืองที่มีคุณต่อสังคมและประเทศชาติ

บทความวิจัยเรื่องรูปแบบการสร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการธุรกิจโรงแรมเชิงพุทธบูรณาการของวรพินธ์ กุศลสมบุญ หลักพุทธธรรมที่นำมาบูรณาการ เป็นรูปแบบการสร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการธุรกิจโรงแรมเชิงพุทธบูรณาการคือ โมเดล “MBF” ซึ่งประกอบไปด้วยความเข้มแข็ง 3 ด้าน ได้แก่ (1) ความเข้มแข็งของฝ่ายบริหาร Management/M (2) ความเข้มแข็งของส่วนหลังบ้าน Back of the house/B และ (3) ความเข้มแข็งของส่วนหน้าบ้าน Front of the house/F รูปแบบ “MBF” นี้สามารถนำมาประยุกต์ใช้เพื่อสร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการธุรกิจโรงแรมเพื่อให้ผู้ใช้บริการเกิดความศรัทธา เชื่อมมั่นในโรงแรม เข้าใช้บริการ เกิดความประทับใจ และกลับมาใช้บริการใหม่อีก

บทความวิจัยเรื่องการพัฒนาประสิทธิภาพของนักพยากรณ์โหราศาสตร์เชิงพุทธบูรณาการของหยก สุริยะ อัครศรุตพิงค์ ในการพัฒนาประสิทธิภาพของนักพยากรณ์โหราศาสตร์จะมี 4 ด้าน ได้แก่ 1) ด้านสุขภาพจิต นำเอาพรหมวิหาร 4 และอคติ 4 มาเสริมสร้างให้สุขภาพจิตมีความมั่นคงทางอารมณ์ไม่หวั่นไหวไปตามอิฏฐารมณ์หรืออนิฏฐารมณ์ที่จะเกิดในขณะที่ทำการพยากรณ์ 2) ด้านอาชีพ นำเอาอิทธิบาท 4 มาใช้เพิ่มศักยภาพด้วยการศึกษาค้นคว้าหลักวิชาโหราศาสตร์เสริมสร้างทักษะการพยากรณ์เพื่อความแม่นยำที่มีผลต่อความมั่นคงของ

อาซีฟ 3) ด้านดำรงชีวิต นำเอาสังคหวัตถุ 4 มาเป็นแนวทางเสริมสร้างให้เป็นผู้มีน้ำใจไมตรี ให้ความรู้และคำแนะนำ ยามเจอจากไฟเพราะเสนาะโสดสุภาพอ่อนหวานสมานสามัคคีก่อให้เกิดความรักใคร่น่าคบถือ และ 4) ด้านเผยแผ่พระพุทธศาสนา นำเอาหลักกรรมมาเพิ่มศักยภาพให้เข้าใจในเรื่องความดีและชั่วอันเป็นหัวใจสำคัญของพระพุทธศาสนาอีกทั้งยังนำไปสอดแทรกในการให้คำพยากรณ์ ได้องค์ความรู้ใหม่เป็น “HPBAA Model”

บทความวิจัยเรื่อง การใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารงานบุคคลของโรงเรียนประถมศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาศรีสะเกษ เขต 3 ของสมพล จันทรส การใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารงานบุคคลของโรงเรียนประถมศึกษา ด้านหลักนิติธรรม ผู้บริหารสถานศึกษาต้องบริหารงานตามกฎหมายและมีการส่งเสริมให้บุคลากรทางการศึกษาปฏิบัติตนอยู่ในระเบียบวินัย ด้านหลักคุณธรรม ผู้บริหารสถานศึกษาปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต ด้านหลักความโปร่งใส ผู้บริหารสถานศึกษาปฏิบัติงาน สามารถตรวจสอบการปฏิบัติงานได้ ด้านหลักการมีส่วนร่วม ผู้บริหารสถานศึกษาให้ทุกฝ่ายมีส่วนร่วมในการปฏิบัติงาน ด้านหลักความรับผิดชอบต่อ ผู้บริหารสถานศึกษามอบหมายงานให้ตรงกับความรู้ ความสามารถ ด้านหลักความคุ้มค่า ผู้บริหารสถานศึกษา ควรพัฒนาและแก้ปัญหาในสถานศึกษา โดยยึดประโยชน์ส่วนรวมและนำทรัพยากรที่มีอยู่ในสถานศึกษามาบริหารจัดการให้เกิดประโยชน์และคุ้มค่ามากที่สุด

บทความวิจัยเรื่อง พหุกรณีศึกษา: ผลของชุดกิจกรรมคาราเต้-โดต่อการพัฒนาทักษะการคิดบริหารจัดการตนในนักเรียนที่มีความเสี่ยงสมาธิสั้นของภักทรวดี เทพวรรณ เป็นการวิจัยกึ่งทดลองเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมและแบบผสมผสาน กลุ่มเป้าหมายเป็นนักเรียนที่มีภาวะสมาธิสั้น คัดเลือกแบบเฉพาะเจาะจง เครื่องมือวิจัยประกอบด้วยชุดกิจกรรมคาราเต้-โดที่ออกแบบมาสำหรับนักเรียนที่มีความเสี่ยงภาวะสมาธิสั้นแบบประเมินพฤติกรรม แบบคัดกรองนักเรียนที่มีภาวะสมาธิสั้น พบว่าการใช้ชุดกิจกรรมคาราเต้-โด ส่งผลให้นักเรียนมีพัฒนาการด้านทักษะการคิดบริหารจัดการตนในด้านที่บกพร่องดีขึ้น นักเรียนสามารถพัฒนาทักษะการคิดบริหารจัดการตนจากระดับต่ำกว่าเกณฑ์เฉลี่ย (ระดับที่ควรปรับปรุง) ขึ้นมาอยู่ในระดับเกณฑ์เฉลี่ย (กลุ่มระดับปกติ)

บทความวิจัยเรื่องต่อมา การเสริมสร้างแรงจูงใจในปฏิบัติงานของพนักงานบริษัทไทยนิตโซอิ จำกัด เชิงพุทธบูรณาการ ผลงานของอนัญญา นิตยโชติ พบว่า แนวคิดและทฤษฎีการเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงานของพนักงานบริษัทต้นแบบในการปฏิบัติงานเริ่มจากการบริหาร โดยใช้หลัก POLC คือ การวางแผน การจัดองค์การ การเป็นผู้นำและการควบคุม เป็นการทำงานแบบองค์การแห่งความสุข หลักพุทธธรรมที่นำมาบูรณาการ คือ อิทธิบาท 4 หลักพุทธธรรมประยุกต์ใช้ในองค์กรทำงานให้ประสบความสำเร็จ พรหมวิหาร 4 หลักธรรมครองใจสำหรับผู้บริหาร เพื่อให้ผู้ใต้บังคับบัญชาทำงานอย่างมีความสุข สังคหวัตถุ หลักธรรมเพื่อเสริมสร้างในการบริหารงานขององค์กร เพื่อประโยชน์ทั้งเรื่องงานและเรื่องส่วนตัว อปริหาयरรม 7 หลักธรรมทำให้เกิดความเจริญ การทำงานในองค์กรได้อย่างยั่งยืน สติการพัฒนาการทำงาน ด้วยสติให้มั่นคง และอคติ 4 หลักธรรมในการบริหารอย่างเป็นธรรมและเสมอภาค ถือเป็นรูปแบบการเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงานของพนักงาน บริษัทไทย นิตโซอิ จำกัด.เชิงพุทธบูรณาการ คือคือ โมเดล “BMW” ซึ่งประกอบ หลักการเสริมสร้างแรงจูงใจ 4 ด้านคือ (1) ด้านหลักธรรมมะของพระพุทธเจ้า (Buddha dhamma) (2) ด้านการบริหารจัดการของ

ฝ่ายบริหาร (Management) (3) ด้านการปฏิบัติงานของพนักงานบริษัท (Worker of company) ซึ่งส่งเสริมด้วยปัจจัยภายในและภายนอก ที่ส่งผลต่อการทำงานของบุคลากรให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ทั้งนี้ยังส่งผลต่อเป้าหมายของการใช้ต้นทุนอย่างคุ้มค่า ทั้งบุคลากร เงินทุน วัสดุอุปกรณ์ และการบริหารจัดการที่มีคุณภาพ โมเดล “BMW” นี้สามารถนำมาประยุกต์ใช้เพื่อเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงานของพนักงานให้เกิดความศรัทธาเชื่อมั่นในการดำเนินงานขององค์กรเกิดความประทับใจ และปฏิบัติงานอยู่กับองค์กรได้แบบมั่นคงและยั่งยืนต่อไป

บทความวิจัยเรื่องการเตรียมความพร้อมของผู้สูงวัยยุคใหม่สู่การเตรียมตัวตายเชิงพุทธบูรณาการผลงานของสุนันทา กาญจนมัย พบว่าการเตรียมความพร้อมของผู้สูงวัยยุคใหม่ในสังคมไทยมี 3 ด้าน คือ ด้านร่างกาย ต้องหมั่นออกกำลังกายอยู่เสมอ ตรวจสุขภาพ รับประทานอาหารที่เป็นประโยชน์ต่อร่างกายปรับตัวเข้ากับสังคมและสิ่งแวดล้อม ด้านจิตใจ มีจุดมุ่งหมายในชีวิต ด้านสังคม เพื่อเข้าร่วมกิจกรรมรวมกลุ่มเพื่อประโยชน์ของตนเองและผู้อื่น การใช้ชีวิตการเรียนรู้การใช้เทคโนโลยี โดยสามารถสื่อสารผ่านสังคมออนไลน์ (Social media) เข้าสังคมและใกล้ชิดในวิถีชีวิตยุคใหม่ หลักพุทธธรรมที่นำมาบูรณาการ คือหลักธรรมมรณสติ เพื่อนำมาประยุกต์สู่การเตรียมตัวตายของผู้สูงวัยยุคใหม่ การระลึกถึงความตายอยู่เสมอๆ จุดมุ่งหมายสูงสุดในมรรคผลนิพพาน หลักธรรมภาวนา 4 แนวทางการประยุกต์ใช้กับผู้สูงอายุมิร่างกายที่แข็งแรง มีสุขภาพที่ดี ผู้สูงอายุกับสังคมโดยการรักษาศีล การพัฒนาจิตใจ เสริมสร้างกำลังใจ การสร้างคุณธรรมให้กับจิตใจ การฝึกพัฒนาให้ผู้สูงอายุสามารถเกิดการเรียนรู้ทั้งทางโลก และทางธรรมควบคู่กันไป หลักธรรมสันโดษ การเตรียมความก่อนตายของผู้สูงวัยยุคใหม่ต้องอาศัยหลักธรรมในความสันโดษในการดำรงชีวิตการรู้จักยินดี การรู้จักพอใจ การรู้จักพอเหมาะ ใช้ชีวิตได้อย่างมีความสุขกับตนเองและชุมชน

บทความวิจัยเรื่องการพัฒนาสุขภาพจิตผู้ประกอบการก่อสร้างในสังคมไทยเชิงพุทธบูรณาการของยุทธ พงษ์ศรี พบว่าสภาพสุขภาพจิตของผู้ประกอบการด้านธุรกิจการก่อสร้างในสังคมไทยปัจจุบัน สรุปได้เป็น 3 ประเด็น คือ 1) สภาพสุขภาพจิต มีความตระหนักรู้เกี่ยวกับการสภาพปัญหาที่จะตามมาที่เกิดผลกระทบต่องานของตนเอง 2) สภาพสุขภาพจิตในสภาวะวิกฤติการก่อสร้าง 3) พฤติกรรมและผลกระทบจากสุขภาพจิตก่อให้เกิดความเครียด ความวิตกกังวล ซึมเศร้า ความสิ้นหวังท้อแท้ ตลอดจนพฤติกรรมเสี่ยงต่อการฆ่าตัวตายในที่สุด การใช้ชีวิตตามหลักพุทธธรรมในการพัฒนาสุขภาพจิตสำหรับผู้ประกอบการก่อสร้างในสังคมไทย คือ หลักภาวนา 4 หลักปาปนิคกรรม 3 อริยมรรคมีองค์ 8 หลักสติ รูปแบบการพัฒนาสุขภาพจิตของผู้ประกอบการด้านธุรกิจการก่อสร้างในสังคมไทยเชิงพุทธบูรณาการ คือ โมเดล “BMP” สามารถนำมาประยุกต์ใช้พัฒนาสุขภาพจิตผู้ประกอบการก่อสร้างได้แบบมั่นคงยั่งยืนต่อไป

บทความวิจัยเรื่องพุทธบูรณาการเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของพนักงานบริษัทสยามที.เอ็ม.ซี แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด ของมาริสรา นวลใย พบว่า การพัฒนาคุณภาพชีวิตของพนักงานในบริษัทถือว่าเป็นสิ่งสำคัญในการบริหารจัดการให้มีความสุข โดยการนำหลักพุทธธรรมทางพระพุทธานุภาพมาบูรณาการในการดำเนินชีวิตประจำวันของพนักงานให้มีความเชื่อถือในการปฏิบัติงานด้วยความโปร่งใส ซื่อสัตย์ ประหยัด ยึดมั่นในสิ่งที่

ถูกต้องบนพื้นฐานทางศีลธรรม วัฒนธรรม และหลักกฎหมายตลอดจนให้บริการด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ ด้วยความมีน้ำใจเคารพในศักดิ์ศรีคุณค่าของบุคคลอื่น ปฏิบัติงานด้วยความสุขเพื่อประโยชน์การพัฒนาพนักงานด้วยการฝึกอบรมเป็นกระบวนการสำคัญในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของพนักงาน

บทความวิจัยเรื่อง รูปแบบความร่วมมือวิถีพุทธของชุมชนเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยววัดป่าในจังหวัดอุบลราชธานีของพระสุตสาคร ญาณวีโร พบว่าในการเสนอรูปแบบความร่วมมือวิถีพุทธของชุมชนเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยววัดป่าในจังหวัดอุบลราชธานี ชุมชนวิถีพุทธจะต้องยึดการดำเนินปฏิบัติตามหลักอปริหานิยธรรม 7 เริ่มจากการรวมตัวประชุมพูดคุยเสนอแสดงแนวทางการส่งเสริมวัดป่าในเรื่องต่างๆ ผ่านกิจกรรมพิธีกรรม ทางพุทธศาสนาเป็นสำคัญ อีกทั้งยังอาศัยฐาน ศรัทธา ความเชื่อมั่นพระสงฆ์ ด้วยการร่วมมือสร้างสิ่งสร้างสรรค์สิ่งดีงามในวัดป่าตามกรอบแห่งสัปายะ 7 เป็นสำคัญ และไม่สร้างสรรค์สิ่งดีงามอื่นนอกจากหลักการทางพุทธศาสนานั้นเอง

บทความวิชาการเรื่องรู้เท่าทันสุขและทุกข์ ผ่านการพยากรณ์ในโหราศาสตร์เชิงพุทธ ผลงานของ ผศ. พิเศษ ดร.กฤติกาวัลย์ หิรัญสี พบว่าหลักการของการศึกษาการพยากรณ์ทางโหราศาสตร์ที่มีความสอดคล้องกับหลักของกรรม และการให้ผลของกรรมในพระพุทธศาสนาเถรวาท ช่วยให้บุคคลไม่หลงผิดไปในการแก้กรรมเพื่อให้ชีวิตกลับมาดี แต่ควรเพิ่มความสนใจในการเข้าใจในหลักของพระพุทธศาสนาในเรื่องของกรรมอันเป็นการกระทำของตนเอง และมีความเชื่อมั่นในพระพุทธศาสนา และเข้าใจในกลไกของโหราศาสตร์อย่างถูกต้อง ใช้ชีวิตในวิถีทางของ ทาน ศีล ภavana ย่อมช่วยประคองสภาพจิตใจได้ ในการพึ่งพานั้นนักโหราศาสตร์ ส่วนการพยากรณ์ด้วยวิชาโหราศาสตร์นั้น เป็นเพียงส่วนประกอบให้มีแนวทางในการดำเนินชีวิตตามแผนที่ของดวงกำเนิดที่ตั้งขึ้นด้วยหลักของวิชาดวงดาวในทางโหราศาสตร์ ไม่ได้มีอำนาจบังคับบัญชาชีวิต ทุกอย่างมาจากการกระทำของแต่ละบุคคล

บทความวิชาการเรื่องพุทธนวัตกรรมการสื่อสารเพื่อสุขภาพที่ดีทางการเงิน ของขวัญตระกูล บุทธิจักร พบว่าการสื่อสารเพื่อเสริมสร้างสุขภาพที่ดีทางการเงิน มีจุดมุ่งหมายเพื่อให้ผู้รับสารทุกกลุ่มตระหนักรู้ เห็นคุณค่าและความสำคัญของความรู้ทางการเงิน ในกระบวนการวางแผนจัดการในขั้นตอนหารายได้ แบ่งปันส่วนเงินที่หามาได้เพื่อใช้จ่าย เก็บออม และลงทุนให้บรรลุเป้าหมายทางการเงินอันจะเป็นปัจจัยให้บรรลุเป้าหมายชีวิตต่อไป ในพระพุทธศาสนามีเนื้อหาหลักธรรมอยู่มากที่ช่วยด้วยหลักการสื่อสารที่ดี และการบริหารจัดการทรัพย์สินหรือการวางแผนการเงินส่วนบุคคล สามารถนำมาวิเคราะห์ สังเคราะห์ นำเสนอเป็นพุทธนวัตกรรมการสื่อสารเพื่อเป็นเครื่องเตือนสติทุกคนในการใช้จ่ายไม่ให้เกินรายได้ เป็นการเสริมสร้างสุขภาพทางการเงินที่ดี มีความสุขตามอัตภาพสอดคล้องกับหลักกามโมกษิสุข

และบทความสุดท้ายเป็นบทความวิจารณ์หนังสือเรื่องโยนิโสมนสิการ วิธีคิดตามหลักพุทธธรรม ผลงานของพระมหาเทวินทร์ วรปญโญ (ชินบุตร) หนังสือเล่มนี้มีเนื้อหาในการนำหลักคิดแบบโยนิโสมนสิการ ซึ่งเป็นหลักธรรมทางพระพุทธศาสนา มาแสดงแนวคิด หรือกระบวนการคิดเพื่อเป็นหลักในการดำเนินชีวิตที่คิดเป็น พุดเป็น ทำเป็น เพื่อการดำเนินชีวิตพอดี หรือการปฏิบัติพอดี (มัชฌิมาปฏิปทา) ซึ่งมีความหมายเป็นอันเดียวกันกับการดำเนินชีวิตที่ดีงาม (มรรค หรือ อริยมรรค) ซึ่งการคิดที่ถูกต้อง รู้จักคิด หรือคิดเป็น (สัมมาทิฐิ) เป็นตัวนำของมรรค โดยในหลักโยนิโสมนสิการ คือการคิดถูกวิธี รู้จักคิดหรือคิดเป็น ถือเป็นปัจจัยสำคัญภายใน

ของสัมมาทิฐิ เพราะเป็นหลักที่ว่าด้วยการมองโลกตามความเป็นจริงหรือมองตามเหตุคือ มองตามสิ่งที่ทั้งหลาย
มันเป็นของมัน ไม่ใช่สิ่งที่เราอยากให้เป็น จะเห็นว่าถ้าเรานำแนวคิดโยนิโสมนสิการมาปรับใช้ในชีวิตประจำวัน
สามารถใช้วิธีคิดนี้แก้ไขปัญหาให้การดำเนินชีวิตอย่างมีความสุขได้อย่างยั่งยืน มันคงต่อไป

กองบรรณาธิการวารสารพุทธนวัตกรรมการปริทรรศน์ขอขอบคุณท่านผู้เขียน ท่านสมาชิกและท่านผู้อ่าน
ที่ให้ความสนใจและไว้วางใจวารสารของเราเป็นอย่างดีตลอดมาและหวังเป็นอย่างยิ่งว่าบทความที่ได้เลือกสรรมา
ตีพิมพ์จะมีประโยชน์ต่อผู้อ่านทุกท่าน

บรรณาธิการขอขอบพระคุณท่านผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่ให้ความกรุณาพิจารณาตรวจสอบผลงาน
วิชาการเพื่อลงตีพิมพ์ในวารสารพุทธนวัตกรรมการปริทรรศน์ให้มีคุณภาพได้มาตรฐานทางวิชาการ

สุดท้ายนี้ หากผู้อ่านจะมีข้อเสนอแนะในการปรับปรุงวารสารพุทธนวัตกรรมการปริทรรศน์ให้มีความ
สมบูรณ์ยิ่งขึ้น กองบรรณาธิการขอน้อมรับไว้ด้วยความยินดี



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ดวงเพชร สมศรี
บรรณาธิการวารสารพุทธนวัตกรรมการปริทรรศน์